social com políticas de integração regional e um Estado indutor de crescimento econômico e 

garantidor dos direitos sociais” (SADER, 2013, p. 141).  

Foi reeleito, portanto, para o vigésimo oitavo governo do período republicano 

brasileiro, Luiz Inácio Lula da Silva, do PT, com 46.662.365 (quarenta e seis milhões 

seiscentos e sessenta e dois mil e trezentos e sessenta e cinco) de votos39, para exercer, no 

período de 2007 a 2010, seu segundo mandato de Presidente da República. 

O PPA para o período de 2008 a 2011 foi instituído por meio da Lei n. 11.653, de 7 

de abril de 2008 (BRASIL, 2008), intitulado “Desenvolvimento com Inclusão Social e

[...]

O Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) também é destacado, assim como a criação 

do piso salarial nacional, os programas de qualificação dos docentes, o Programa 

Universidade para Todos (PROUNI) que beneficiou, no período, 704 (setecentos e quatro) mil 

estudantes, a construção de 214 escolas profissionais (PROGRAMA DE GOVERNO - PARA 

O BRASIL SEGUIR MUDANDO, 2010). 

O documento também assinala que a expansão econômica coincidiu com o 

aprofundamento da democracia. Houve a retomada do planejamento, processo essencial com